
 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

BOLOGNA 
 

Via Belle Arti 54 – 40126 Bologna – Italy – phone 051 4226411 - C.F. 80080230370 

Protocollo come da segnatura        Decreto n. 2018  
      

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge 21/12/1999 n. 508 di riforma delle Accademie di Belle Arti, dell’Accademia Nazionale di Danza, 
dell’Accademia Nazionale d’Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica 
e degli Istituti Musicali Pareggiati; 
VISTO il D.P.R. n. 132 del 28/02/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle 
istituzioni suddette; 
VISTO il D.D. n. 49 del 19/03/2004 che approva lo Statuto dell‘Accademia; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità – D.D.G. 2930 del 25-11-2015; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 1085 del 15/09/2022 che nomina il Presidente dell’Accademia di Bologna dalla data del 
15 Settembre per la durata di un triennio;  
VISTO il Decreto Ministeriale n. 167 del 16/03/2023 Prot. 3460 del 20/03/2023 che nomina i componenti del CdA dalla 
data del decreto e per la durata di un triennio; 
RICHIAMATA la normativa in materia di sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008; 
RICHIAMATA la normativa in materia di condotta accademica, e nello specifico il D.P.R. 62 del 16/04/2013 e il Regolamento 
concernente le norme di comportamento (Prot. 2928 del 17/04/2008); 
CONSIDERATA la necessità di formalizzare un Regolamento in materia di utilizzo degli spazi destinati alla Sala Studenti 
dell’Accademia di Belle Arti di Bologna;  
VISTA la delibera n. 13 del Consiglio di Amministrazione del 14/01/2025 che approva il Regolamento relativo all’utilizzo della 
Sala Studenti situata presso l’Ala Irnerio dell’Accademia;  
 

DECRETA 
 È emanato il Regolamento dell’Accademia di Belle Arti di Bologna in materia di utilizzo degli spazi destinati alla Sala Studenti 

dell’Istituzione, nel sotto riportato testo al presente decreto che ne costituisce parte integrante e sostanziale.  
 Il presente Regolamento sarà oggetto di pubblicazione sul portale istituzionale dell’Accademia di Belle Arti di Bologna alla 

sezione Amministrazione trasparente.  
 
 Data di firma digitale    
       
                 Il Direttore  

Prof. Enrico Fornaroli 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Protocollo 0004005/2025 del 11/03/2025



 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

BOLOGNA 
 

Via Belle Arti 54 – 40126 Bologna – Italy – phone 051 4226411 - C.F. 80080230370 

REGOLAMENTO UTILIZZO SALA STUDENTI “ALA IRNERIO” 
 

Accesso 
L’accesso alla Sala studenti è riservato agli studenti e al personale (solo per le attività di controllo e pulizie) 
dell'Accademia di Belle di Bologna.  
Per accedere all’edificio si deve essere iscritti ad un corso dell’Accademia e, su richiesta, si deve esibire il tesserino 
(badge), unitamente ad un documento di identità in corso di validità. 
L'accesso è consentito solamente se ci sono postazioni libere. 
 
Orario 
L'orario di apertura è affisso all'ingresso della sala e consultabile sul sito web www.ababo.it. Eventuali variazioni 
dell'orario e chiusure, per festività, eventi straordinari e/o impreviste necessità dell'Accademia, sono rese pubbliche 
con le medesime modalità. L’Accademia osserva i seguenti periodi di sospensione dell’attività didattica: il mese di 
agosto, il periodo delle festività natalizie e il periodo delle festività pasquali; le date esatte delle chiusure relative alle 
festività sono contenute nel Calendario Accademico consultabile sul sito web dell’Accademia. 
È consentito, tramite accesso con credenziali personali studenti, l'utilizzo senza limiti di tempo delle postazioni studio 
per la navigazione in internet e per la consumazione del pasto con le limitazioni di seguito indicate. 
 

NORME DI COMPORTAMENTO 

I frequentatori della Sala sono tenuti a osservare un comportamento decoroso, corretto ed educato e che non rechi 
disturbo agli altri utenti. In particolare non devono danneggiare o asportare in qualsiasi modo materiali e beni 
contenuti nella sala, affiggere locandine, bigliettini o quant’altro sui muri e/o le colonne. Le suonerie dei cellulari 
devono essere tenute al minimo o silenziate. Non è consentito rispondere-parlare al telefono nella sala, o ascoltare 
musica senza cuffiette, sedere per terra, sui tavoli o sui mobili, parlare a voce alta, tenere occupati i posti in propria 
assenza, turbare in qualsiasi modo la quiete necessaria allo studio e alla lettura, non è assolutamente consentito 
fumare (comprese le sigarette elettroniche) e introdurre all’interno dei locali animali, materiali infiammabili e/o 
pericolosi. 

L'inosservanza del presente regolamento comporta un richiamo e a fronte di reiterato comportamento inadeguato, 
l'allontanamento dell'utente dalla Sala, in via temporanea o definitiva, a seconda della gravità dell'infrazione 
compiuta. In caso di necessità, il personale in servizio può richiedere l'intervento dell'Autorità di Pubblica Sicurezza. 

In caso di violazione delle norme di comportamento, il personale in servizio è tenuto a segnalare al Direttore 
l'accaduto e il nominativo dell'utente, ai fini dell'eventuale applicazione dei provvedimenti disciplinari previsti dal 
vigente Regolamento didattico.           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ababo.it/


 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

BOLOGNA 
 

Via Belle Arti 54 – 40126 Bologna – Italy – phone 051 4226411 - C.F. 80080230370 

Appendice 
Regole di buon comportamento per gli studenti dell’Accademia di Belle Arti di Bologna – Sala 
Studenti dell’Ala Irnerio, ai sensi e per gli effetti del Disciplinare di comportamento e della 
vigente normativa in materia di sicurezza 
 

• NON FUMARE ALL’INTERNO DELL’EDIFICIO; 

• NON INTRODURRE ANIMALI ALL'INTERNO DEI LOCALI;  

• NON PORTARE IN ACCADEMIA MATERIALI INFIAMMABILI E/O PERICOLOSI;  

• USARE CON LA MASSIMA CURA ARREDI E STRUMENTI MESSI A DISPOSIZIONE DALL’ACCADEMIA; 

• PRESTARE LA MASSIMA ATTENZIONE NELL’USO DEL FORNO A MICROONDE;  

• PARLARE A BASSA VOCEPER NON DISTURBARE CHI LEGGE O STUDIA; 

• RIDURRE AL MASSIMO LA SUONERIA DEL PROPRIO CELLULARE; 

• EVITARE SCHIAMAZZI E RUMORI MOLESTI;  

• NON IMBRATTARE MURI E ARREDI DELLA SALA STUDENTI;  

• RIORDINARE DOPO L’USO LA POSTAZIONE OCCUPATA;  

• SE NECESSARIO, RIPULIRE LA POSTAZIONE OCCUPATA; 

• STOCCARE I RIFIUTI NEGLI APPOSITI CONTENITORI (CARTA, PLASTICA, INDIFFERENZIATA);  

• ACCEDERE AI LOCALI DELL’ALA IRNERIO DELL’ACCADEMIA SOLO ATTRAVERSO GLI ACCESSI PRINCIPALI. 

Per qualunque necessità e/o dubbi tecnici, rivolgersi al personale di guardiania.  

 

           
 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

  


	IL DIRETTORE
	DECRETA

		2025-03-11T16:10:41+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Enrico Fornaroli ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




